
Zápis ze 17. členské  

schůze (sletu) ALMŠ  

21. 2. 2015, RC Klíček 

   
 

Přítomni: 
Za ALMŠ: Tereza Valkounová, Johana Passerin, Tereza Stárková, Magdalena 

Kapuciánová 

Zástupci školek:  

Olga Hynková, Dětský klub Šárynka 
Vanda Švihlová, Rádi spolu 

Klára Laurenčíková, Rádi spolu 
Radka Chovancová, Lesní mateřský klub MEZI STROMY 
Barbora Šrámková, Lesní mateřský klub MEZI STROMY 

Patricie Vela Marin, Klub Stromeček 
Petra Kubíková, Klub Stromeček 
Květa Černohlávková, LMŠ Dubínek 

Aneta Ira Dětský klub Remízek 
Pavel Ira Dětský klub Remízek 

Juliana R. Hamariová LMŠ Berounka 
Jaromír Košťálek Spolek Mohykán, Lesní klub Mohykáně 
Vladimír Plocek Spolek Mohykán, Lesní klub Mohykáně 

Pavla Sedláčková Dvoreček 

Martina Havlíčková 
Lesní školka Medvíďata Plzeň 
Jaroslava Pěničková Klub Stromeček 
Jana Krupová 

Kateřina Faůová Lmš Vodníček, Tuchlovice 
Adéla Kučerová, Doma v lese 
Mariana Navrátilová, Rybička 
Šárka Houdková, Dubínek 
Magdalena Kapuciánová, Semínko 

Pavla Rambousková, Studánka 
Milan Zuna, RK Klíček 
Klára Ludvichová, LK Sojka 
Terka Malá, LK Sojka 

Alena Laláková, Na dvorečku 
Kateřina Čiháková, Pramínek 
Barbora Smetánková, Pramínek 
 

Obsah: 
1. Grantové VÝZVY  

1.1. OP Životní Prostředí 

1.2. Výzva SFŽP 



2. Legislativní vývoj 

 . Nová pravidla pro přijímání členů, práva a povinnosti členů 

 . Otázka vzniku modelové lesní MŠ při ALMŠ 

 . Pojištění při ČRDM 

 . Standardy kvality lesní MŠ a postup certi ikace od ledna 2015 

 .  Dětská skupina a kvali ikace chůvy se zaměřením pro lesní MŠ" 

8. Pasování nových členů 

9. Termín dalšího sletu a pozvánky na akce 

10. Nabídka pracovních míst  

 

1. Grantové výzvy 

1.1. OP Životní Prostředí 

https://www.sfzp.cz/clanek/193/2480/lxv-vyzva-pro-zadosti-o-podporu-v-po7/ 
 

Byla vyhlášena prioritní osa č. , ve které jsou podporovány následující projekty:   

-úprava dětských hřišť a zahrad v přírodním stylu při mateřských školách. Podpora se týká 

projektů zpracovaných podle principů uvedených v publikaci MŽP „Dětská hřiště a zahrady v 

přírodním stylu.   

Nutné doložit nákres či náčrt. 

Více bodů získá projekt, ve kterém např.: 

-          bude zapojena místní komunita (rodiče, děti, učitelé, místní organizace..) 

-          navržené hřiště/zahrada je celoročně využitelné/á, významně počítá s diverzitou biotopů, 

terénní členitostí    

-          vytvoření a rozvoj zázemí pro subjekty pracující podle konceptu lesní mateřské 

školy. 

-  jde o investiční dotace do zázemí LMŠ 

Více bodů získá projekt, ve kterém: 

-          LMŠ  unguje celoročně (školní rok), nejméně  x týdně 

-          denní průměr dětí navštěvhjících LMŠ je alespoň 10 

Termín podání žádosti o dotaci: 23. března 2015 

Lze žádat, i když jste dotaci dostali v minulé výzvě. 

Max. výše podpory 10 mil. Kč/1 projekt, min. částka  00 000 Kč,   let udržitelnost, 

Způsobilé výdaje musí být zrealizovány a proplaceny vůči dodavateli do konce roku 201 . 

Nelze podat jako hromadnou žádost ze strany ALMŠ. Žádost si každá LMŠ podává sama nebo lze 

oslovit poradenskou  irmu, která žádost napíše (v rozpočtu lze na tuto službu zažádat, je to 

zohledněno jako  příprava dokumentace”).  Zde je kontakt na Hanku Ježkovou z Dubínku, který 

uspěl již ve dvou výzvách a má s tímto grantem zkušenosti. Hanka Ježková nabízí pomocnou ruku 

při psaní žádosti. Kontakt: LMŠ Dubínek, hanka.jezkova@dubinek.cz, 724 488 814 

https://www.sfzp.cz/clanek/193/2480/lxv-vyzva-pro-zadosti-o-podporu-v-po7/
mailto:hanka.jezkova@dubinek.cz


 

1.2. Výzva SFŽP 

- ALMŠ podává projekt na další dva ročníky vzdělávacího cyklu Školka blízká přírodě ve dvou regionech 

Čechy, Morava, cílovka jsou pedagogové LMŠ, cyklus poběží od září 201 /1  a 201 /1 , účastníci vyplňují 

Předběžný zájem. (v době rozeslání zápisu je již žádost podána) 

 

2. Le islativní vývoj   

Podrobný popis vývoje najdete vždy v Newsletteru, prosím bedlivě jej čtěte, pokud chcete porozumět vývoji 

situace!!  

Nyní jsou aktuální 2 hlavní témata:  

1. novela zákona o dětských skupinách  

- časově aktuálnější než rejstřík, sledujte newsletter, jednáme, spolupracujeme, mediálně působíme,  v krizovém 

případě happening, výsledek legislativního procesu bude reálně nejdříve v červnu, tlačíme na poslance, aby 

projednávání neprodlužovali, uvidíme po 2. čtení, tj. na dubnovém sletu budeme vědět více 

2. legislativní ukotvení v rejstříku MŠMT. 

● odhad ukotvení v rejstříku MŠMT v horizontu 2 let, ale je zde příliš mnoho proměnných, které mohou odhad 

ovlivnit 

● případné zapsání MŠ  do rejstříku bude znamenat neoddiskutovatelný požadavek pedagogicky vzdělané 

učitele i ředitele (roční studium pro ředitele škol) - seznam kvali ikací zpracovaný Magdalenou kapuciánovou 

je přílohou zápisu 

● v souvislosti s tím vysloven nápad, že z ALMŠ se všichni hromadně přihlásí do stejného ročníku stejné VŠ a 

záměrně se budou snažit ovlivnit zaměření a kvalitu studia, nebo se aspoň vzájemně povzbuzovat  

● zázemí pravděpodobně bude muset být dovybaveno (zatím neleží na stole žádný konkrétní návrh, pokud 

žádáte na zázemí u SFŽP, žádejte s rozvahou - nepopírejte charakter LMŠ, ale zároveň se nebojte mít nároky 

blížící se vyhlášce  10, pokud vám to prostor dovolí).  

 

- na jaře uvítáme nabídky na exkurzi úředníků do vašich LMŠ - hlaste se, kdo je ochoten exkurzi hostit. 

Přihlášky mailem na magda.kvitkova@lesnims.cz 

- Po nástupu Terezy Valkounové na mateřskou (květen 201 ) se práce na legislativním procesu dočasně ujme 

její současná asistentka Magda Kvítková, která se od prosince aktivně zaučuje (a na toto téma píše 

diplomovou práci). 

 

NALÉHAVÉ - HLEDÁME POSILY 

Odborný spolupracovník pro le islativu 

Požadujeme 

·      znalost legislativních a prováděcích předpisů v oblasti technicko -provozních podmínek předškolních nebo 

obecně školských zařízení, nebo alespoň zkušenost s aplikací výše uvedených předpisů v praxi 

·      výhodou znalost prostředí lesních MŠ 

·      výhodou zkušenost s jednáním v prostředí státní správy 

Náplň práce 

·      tvorba návrhů norem pro lesní mateřské školy 

·      spoluúčast na vyjednávání nových norem s příslušnými orgány státní správy 

Nabízíme 



·      smysluplnou a významnou práci pro dobrou věc 

·      dobré  inanční ohodnocení 

  

V případě ochoty se zapojit, prosíme ozvěte se obratem na 

Tereza.valkounova@lesnims.cz 

Nebo volejte na tel. 777 327 227 

 

3.  ová pravidla pro přijímání členů  práva a povinnosti členů 

Na minulém sletu se probírala nová pravidla, následně členové dostali návrh nových pravidel k okomentování. 

Nyní by se již mělo přistoupit k přijetí nových pravidel, aby v nových stanovách bylo vše jasně vyde inované. 

 

V ALMŠ bude možné být 

a. čekatelem na dobu max. 2 roky 

b. členem  > členem splňujícím standardy 

>  nestandardním členem” (člen nesplňující standardy kvality - nemůže hlasovat, nepoužívá značku 

 certi ikovaná LMŠ”) 

 

Navrhujeme zrušení vedlejšího a hlavního členství 

Členem bude moci být právnická osoba, protože cílem ALMŠ  je sdružovat lesní školky jakožto organizace, 

vedlejších členů máme minimálně - nesplňuje to účel a mate to nově příchozí. 

Pro  yzické osoby režim mimo členství - např. čestný host, student apod. (neplatí, vždy na individuální 

domluvě, čeho se účastní a jaké služby od ALMŠ potřebuje). 

Dále viz pravidla ohledně přijímání členů. 

 
Příspěvky z diskuse: 

● Hlasování o nových členech: má nadále probíhat hlasování všech členů o přijetí nového člena, nebo 

by mohlo stačit doporučení dvou školek z regionu? Hlasování (kde je možnost nepřijmout čekatele za člena pro 

vážné důvody) se členům zdá být potřebné  a chtějí je zachovat. 

● Délka čekatelství: jak postupovat, když čekatel teprve zakládá školku, ale nestačí mu lhůta 1 rok (např 

teprve tvoří komunitu) a přesto chce být v ALMŠ > návrh prodloužit čekatelství až na 2 roky, po prvním roce již 

může být hlasováno o členství. 

 
 ávrh procesu získání členství v ALMŠ 

Čekatel splní následující podmínky 

- registrovaný v ALMŠ min. 1 rok, max. 2 roky,  

- povinnost účastnit se min. 1 sletu,  

- vyplněný pro il na www.lesnims.cz,  

- zaplacené členské příspěvky  

- doporučení 2 stávajících členských LMŠ z regionu (písemně doloží ALMŠ - stačí sken, vzor ALMŠ 

poskytne) 

Pak probíhá hlasování členů o přijetí  za člena ( ormou možnosti vyjádření nesouhlasu, v případě vyjádřeného 

nesouhlasu spolupracuje ALMŠ s doporučujícími LMŠ a vyzývá čekatele k osobnímu vyjádření se k věci na 

nejbližším sletu, hlasování se posouvá na další slet). 

 

http://www.lesnims.cz/


Ukončení členství:  

a. na vlastní žádost (např. LMŠ ukončí činnost)  

b. z důvodů neplnění členských povinností (např. neplacení členských příspěvků) 

c. vážného porušení Etického kodexu, zákonů ČR atd.  

 
V případě změny právnické osoby osobami, které dříve působily v jiné LMŠ,  je třeba přihlásit se jako nový  

čekatel, ale je možné individuální zohlednění. Posouzení záleží na tom, zda se mění obsah, lokalita nebo jen vnější 

struktura (např. trans ormuje se spolek na zapsaný ústav, jeden provozovatel předává školku jinému a přitom se 

změní název a zřizovatel, ale školka de  acto zůstává stejná.)    

 

 . Otázka vzniku modelové lesní MŠ při ALMŠ  

Tereza Valkounová prezentuje záměr založení lesní školky, kterou iniciuje jako rodič pro své děti v blízkosti 

bydliště (a zároveň kanceláře ALMŠ). Chce znát názor členů na to, zda tento projekt má být: 

a. jeden z projektů ALMŠ (zřizovatelem by byl pobočný spolek ALMŠ, tzn. zcela oddělené  inance a 

správa) s cílem sloužit jako modelová školka pro úřady, veřejnost i členy.  

b. zcela samostatný spolek (otázka, zda by nevyvolávalo podezření u veřejnosti na střet zájmů - 

předsedkyně a vlastní projekt stejného zaměření) 

 

Z diskuse vyplynula velká podpora členů projektu i zakladatelkám a vyslovení důvěry v záměr, zároveň 

pochybnosti a otázky: 

- přítomní členové diskutují o tom, v čem by spočívala role modelové školky a zda by to nebylo příliš svazující 

pro obě strany, 

- jak předejít domněnkám o střetu zájmů, kterému se chtějí zakladatelé vyhnout usilujíce o naprostou  érovost a 

transparetnost; 

- jak de inovat, co to znamená  modelová školka” - každý to chápeme jinak (po smyslu zázemí, ped. programu, 

vybavení atd. Původní záměr byl vybudovat školku, kterou lze ukazovat úředníkům, studentům atd. = příklad 

dobré praxe. Magdalena Kapuciánová (Semínko)  by takový projekt vítala, cítí se těmito návštěvami zahlcena. 

Na druhou stranu nyní začnou školky postupně žádat o certi ikát kvality a tyto školky jsou automaticky 

příklady dobré praxe. 

- pokud by byla tato školka zřizována pobočným spolkem ALMŠ, co by bylo smyslem tohoto projektu? 

 

Z diskuse s přítomnými členy tedy vyplynulo, že není střetem zájmů, pokud místopředsedkyně pracuje v 

nějaké LMŠ  nebo ji zakládá, nebo když předsedkyně do nějaké LMŠ  umístí své dítě, neboť všechny 

místopředsedkyně pracují nebo pracovaly v nějaké LMŠ. Naopak pokud by byla školka zakládána jako pobočný 

spolek ALMŠ  ( projekt” neboi dokonce  modelový projekt”), pak by bylo zapotřebí opakovaného zdůvodňování a 

obhajování téměř každého kroku (cela oprávněně), čímž by ale školka nemohla  ungovat jako kterákoli jiná LMŠ a z 

hlediska pedagogů by to bylo velmi svazující. 

Závěr tedy je  že bude založen samostatný spolek a že projekt poběží odděleně od aktivit ALMŠ. 

 

5. Pojištění při  R M  

Nově je možné zřídit toto pojištění i pro čekatele. Pojištění je zřizováno pouze online, na webu www.crdm.cz, 

pojištění je vždy na kalendářní rok, pojišťuje počet dětí a také všechny účastníky akcí  (brigády, slavnosti apod.) 

Informace a vzory smluv na www.crdm.cz 

http://www.crdm.cz/
http://www.crdm.cz/
http://www.crdm.cz/
http://www.crdm.cz/


Podrobné instrukce jak postupovat při sjednání pojištění naleznete v členské zóně a jako přílohu tohoto zápisu - 

prosíme o pečlivé prostudování než budete pokládat dotazy. 

S dotazy se neobracejte na ČRDM, pokud to není zcela nutné (např. technický problém na webu). Pokud nenajdete 

odpověď v manuálu, pište Tereze Stárkové. 

    

 . Standardy kvality lesní MŠ a postup certi ikace od ledna 2015  

Prezentaci najdete na http://lesnims.cz/standardy-kvality-lms a je také přílohou k zápisu ze sletu.  

 

Stručný popis procesu, v návaznosti na získání členství. 

Stávající členové mají povinnost získat certi ikát do 2 let, tj. do 1.1. 2017 

Nově přijatí členové do 2 let od přijetí.  

1. Vybrat si svého lokálně nejbližšího člena Skupiny pro kvalitu a kontaktovat jej. 

2. Zaslat mu žádost a vyplněné sebehodnocení 

3. Člen Skupiny pro kvalitu navrhne   termíny a vyžádá si   dokumenty ze seznamu povinných dokumentů 

4. Proběhne návštěva, kde je Člen Skupiny pro kvalitu v roli rádce a pomáhá nalézt cestu k vyřešení případných 

chyb 

5. Do   měsíců po návštěvě jsou provedeny nápravy, dodány chybějící dokumenty atd., proběhne platba a je 

vydán CERTIFIKÁT KVALITY. 

6. Co dál? Pak 1x za rok školka vloží na svůj web pro il na www.lesnims.cz svůj sebehodnotící pro il a 1x za   

roky proběhne opět návštěva Člena Skupiny pro kvalitu. 

 

   

7.  ětská skupina a kvali ikace chůvy se zaměřením pro lesní MŠ  - Lesní chůva 

Mgr. Karolína Nedělová prezentovala možnost získání pro esní kvali ikace chůvy, která je nově uznaná i zákonem o 

dětských skupinách. 

Dětská skupina je služba neziskového charakteru ( irma, nezisková organizace, církev atd.). Cílem není vytvářet 

vzdělávací zařízení, ale pomoci rodičům např. v návratu do zaměstnání. 

Jeden zřizovatel může mít několik dětských skupin. Skupina se  -  dětmi má hygienické požadavky rovnající se bytu. 

Zázemí se ale nedají sdílet, musí mít každá svoje zázemí. Tj. několik sdružených dětských skupinek by se mohlo 

scházet někde v lese, ale každé   děti by musely spadat k jedné chůvě. 

Musí být 1 pečující na   dětí. Hygienické zázemí ve  ormě bytu je možné jen do   dětí. 

Prostor pro rodinu o.s. poskytuje vzdělávání pro osoby pečující o malé děti. Časová dotace je 1 0 hod (10 

víkendů) +  0 hodin praxe ve vzdělávacích a pečovacích zařízeních a zahrunje oblasti: psychologie, didaktika, výživa 

a ekologie, zdravotnictví. Získaná kvali ikace je  Pečovatel/pečovatelka o malé děti.” 

Chůva může pečovat o dítě 0-  let, ale speci icky pro věkovou skupinu 0-  je na stejné úrovni jako zdrav. sestra. Péče 

o děti do   let je vázaná živnost, dle zákona o sociálních službách (podívejte se na zde uvedené kvali ikace - třeba ji už 

máte:). 

 
Pokud již člověk v praxi působí a cítí se být způsobilý  je možné přistoupit ke zkoušce pro esní kvali ikace 

chůva  zařazené do státní soustavy vzdělávání  aniž by navštěvoval kurz. Zkouška je zpoplatněna cca 5000 Kč 

(Prostor pro rodinu). 

Nejbližší zkouška se koná v květnu 201 , další v září 201 . Podrobnosti ke zkoušce budou zveřejněny. Je  možno 

přihlásit se na info@prostorprorodinu.cz a karolina@prostorprorodinu.cz 

http://lesnims.cz/standardy-kvality-lms_
http://www.lesnims.cz/


Kurz stojí 2  000 Kč. Pokud někdo již pracuje v praxi  a mohl by doložit potvrzení o praxi, kurz by stál 19.000 Kč. 

Kurz může být dotován úřadem práce! 

In ormace o obsahu zkoušky a doporučené literatuře na vyžádání u info@prostorprorodinu.cz 

 
        

8. Pasování nových členů 

Za členy byly přijaty tyto lesní mateřské školy: 
 

Dětský lesní klub Remízek, Dětský lesní klub Hájenka, Lesní mateřský klub Radovánky, Lesní školka Berounka, 

Sedmikvítek, Rybička. 

 
Prosíme vás, milí čekatelé, je nutné, abyste se sletu, na němž se stáváte členy, zúčastnili osobně a převzali si 

osvědčení! Pokud nemůžete přijet, dejte nám to včas vědět. 
 

9. Termín dalšího sletu a pozvánky na akce 

Příští slet se koná ve Sluňákově u Olomouce 11.  . 2015. Hostitelskou školkou je LMŠ Bažinka.  
 
17.-18.4.2015 prožitkový kurz muzikoterapie v Brně s lektorkou Štěpánkou Trojskou Čížkovou. Více in o na zde. 
  

 
21.3.  InoEduFest - nultý ročník veletrhu inovativních škol v ZŠ Londýnská Praha 2. Jedná se o první společné 

setkání stávajících i vznikajících škol, vzdělávacích iniciativ a dalších zapojených institucí.. Více in ormací na 

stránkách www.inovativnivzdelavani.cz. 
 

20-22. 3. Original Play. Seminář je určen pro pedagogy, speciální pedagogy, rodiče, vychovatele a pro každého, koho 

zajímá téma komunikace. 
Rezervace na dynkovi@volny.cz. 

 
21. 5. Koncert pro podporu lesních školek v Planetáriu a hvězdárně města Brna 
(z iniciativy rodičů dětí v Lesní mateřské školce Sýkorka) 
Nabízíme všem LMŠ možnost mít v parku prezentační stánek propagovat svou činnost veřejnosti. 
Prosíme LMŠ o zapojení do HAPPENINGU PŘED AKCÍ:  v jeden den se děti ze všech LMS vy otí na svém 

oblíbeném místě s velkým posterem, který bude obsahovat vzkaz pro společnost. Fotogra ie se budou sdílet a 

prezentovat médiím. Více in ormací najdete v únorovém Newsletteru.  
Kdo chce jakkoliv přispět a pomoct, ať už s vymýšlením kampaně pro HITHIT, jinou možností  inančního krytí, s 

organizací happeningu nebo organizací koncertu, kontaktujte prosím 
Evu Tichomirovou z realizačního týmu rodičů z LMŠ Sýkorka: evaticho@seznam.cz,      0  0   

 
28. - 31. 7. Letní škola pro peda o y lesních MŠ. Koná se v Toulcově dvoře v Praze. Pozváni jsou zahraniční lektoři 

a výběr z tuzemských osvědčených témat i novinky. Bližší in ormace i přihlašovací  ormulář budou zveřejněny cca v 

dubnu, budeme mít k disposici 100 míst, přihlašování bude umožněno přednostně členům. Hledáme sponzora / 

mediálního partnera letní školy! 

28. 8. kon erence Vzdělávání pro udržitelný rozvoj v UMPRUM Museu v Brně. Svou účast přislíbila Helle 

Heckmann, dánská předškolní pedagožka a zakladatelka waldor ské lesní školky, která v roce 201  nadchla i 

účastníky letní školy. 

 
       

10.  abídka pracovních míst -ALMŠ hledá spolupracovníky! 

ALMŠ hledá  undraisera a PR. Zájemci se mohou hlásit: johana.passerin@lesnims.cz 

Popis rolí najdete v samostatné příloze. 

 

http://lesnims.cz/vice-hudby-do-nasich-zivotu-v-brne
http://lesnims.cz/vice-hudby-do-nasich-zivotu-v-brne
mailto:johana.passerin@lesnims.cz


Sháníme sponzora na Letní školu. Pokud o někom víte, obraťte se na Johanu Passerin.    

    

 

PŘÍLOHY: 

Instrukce k pojištění přes ČRDM 

Prezentace - Standardy kvality lesní MŠ a postup certi ikace od ledna 2015 

Seznam kvali ikací 

ALMŠ hledá spolupracovníky 

 

 
 
   

 
 
 
  Asociace lesních mateřských škol se sídlem Šlikova 47, 169 00 Praha 6, IČ: 22907122 

  www.lesnims.cz          

             


